

2021년 1분기 경영실적

Fact Sheet

1Q 2021
Investor Relations

요약 손익 [별도기준] | 2021년 1분기

(단위 : 억원)

구분	2021			2020					2019					2018
	1Q	YoY	QoQ	연간	4Q	3Q	2Q	1Q	연간	4Q	3Q	2Q	1Q	연간
매출액	2,417	5.8%	0.1%	9,448	2,415	2,489	2,260	2,284	10,052	2,611	2,425	2,634	2,381	9,435
매출원가	1,304			5,547	1,384	1,521	1,325	1,318	5,916	1,580	1,400	1,516	1,420	5,858
매출총이익 (GPM)	1,113	15.2%	7.9%	3,900	1,031	969	934	966	4,136	1,032	1,025	1,118	962	3,577
	46.1%			41.3%	42.7%	38.9%	41.4%	42.3%	41.1%	39.5%	42.3%	42.4%	40.4%	37.9%
판매관리비	626			2,724	686	626	686	726	2,825	732	761	705	627	2,249
경상연구비 (R&D, % of Sales)	286			1,050	254	273	296	227	997	286	236	242	233	990
	11.8%			11.1%	10.5%	11.0%	13.1%	10.0%	9.9%	11.0%	9.7%	9.2%	9.8%	10.5%
영업이익 (영업이익률)	202	1514%	122%	126	91	70	-47	13	314	14	28	171	102	338
	8.4%			1.3%	3.8%	2.8%	-2.1%	0.5%	3.1%	0.5%	1.2%	6.5%	4.3%	3.6%
기타손익	-586			-78	28	-5	-95	-6	-76	-43	-9	-14	-11	-107
금융손익	89			-126	-87	-14	-28	3	-74	-37	-8	-15	-13	-73
법인세차감전순이익	-295			-78	32	51	-171	10	164	-67	11	142	78	158
법인세	-61			-109	-101	16	-45	21	-38	-98	8	19	33	143
순이익	-233	적자지속	적자전환	31	133	36	-126	-12	202	32	3	123	44	15

유형별 매출 | 2021년 1분기

(단위 : 억원)

적응증	2021			연간	2020				연간	2019				2018		
	1Q	YoY	QoQ		4Q	3Q	2Q	1Q		4Q	3Q	2Q	1Q	연간		
I. ETC	1,810	11.7%	1.1%	7,094	1,791	1,889	1,794	1,621	7,107	1,787	1,749	1,804	1,767	6,641		
1) 제품	우루사	간기능개선	140	18.7%	0.4%	521	139	138	127	118	503	137	121	129	116	424
	다이아백스	당뇨	86	16.4%	7.9%	334	80	79	100	74	306	80	79	75	73	291
	올메텍	고혈압	73	6.1%	-4.0%	321	76	81	95	69	284	59	59	82	84	303
	가스모틴	소화불량	64	6.8%	0.6%	253	63	68	62	60	238	66	60	57	55	219
	루피어	항악성종양	55	64.8%	20.7%	167	46	49	40	33	143	39	36	35	33	152
	크레젯	고지혈	54	50.8%	1.7%	182	53	49	45	36	115	36	29	26	23	85
	안플윈	항혈전	37	4.0%	3.8%	145	36	38	35	36	146	37	38	35	36	144
	올로스타	고혈압/고지혈	23	-5.3%	20.4%	91	19	23	24	25	98	23	23	25	27	94
2) 상품	크레스토	고지혈	193	18.6%	7.5%	758	180	219	196	163	782	207	204	196	175	677
	포시가	당뇨	166	28.4%	3.4%	590	160	160	141	129	489	138	125	119	108	322
	릭시아나	항응고제	160	17.4%	-0.9%	601	161	155	149	136	539	145	136	143	115	342
	세비카	고혈압	123	7.8%	2.3%	475	120	122	118	114	463	116	113	121	113	423
	넥시움	항궤양제	117	4.9%	-3.2%	489	121	135	121	111	463	136	106	109	112	432
	콩코르	고혈압, 협심증	40	1.6%	2.2%	156	39	41	37	39						
	졸레드론산	골다공증	31	0.2%	-5.4%	131	32	34	34	31	154	38	36	39	41	156
3) 코프로모션 수수료			124	-11.9%	-10.5%	574	139	149	145	141	501	144	141	106	110	390
제미글로	당뇨	78	-20.6%	-14.5%	399	91	102	108	98	350	99	94	70	86	314	
II. 나보타	미간주름	154	1.9%	-16.3%	504	184	113	56	151	445	122	82	186	55	125	
1) 국내		75	413%	-16.3%	204	89	49	51	15	113	51	11	29	22	99	
2) 수출		79	-42.1%	-16.3%	300	94	64	5	136	332	71	71	157	33	26	
III. OTC		264	1.3%	-7.0%	1,133	284	291	296	261	1,118	301	281	284	252	922	
임팩타민	육체피로	78	-5.9%	-8.8%	363	86	91	103	83	352	97	92	88	74	262	
우루사	간기능개선	67	-8.6%	-15.5%	314	79	77	85	73	379	94	88	104	94	371	
IV. 수출		96	294%	100%	148	48	38	38	24	555	179	133	143	100	942	
1) 완제의약품		96	294%	100%	148	48	38	38	24	240	59	40	59	83	517	
2) 원료										315	120	93	84	17	425	
V. 수탁 외		93	-59.1%	-14.1%	569	108	158	76	227	826	222	180	218	206	806	
합 계		2,417	5.8%	0.1%	9,448	2,415	2,489	2,260	2,284	10,052	2,611	2,425	2,634	2,381	9,435	

매출

매출 2,417억원 (YoY +5.8%, QoQ +0.1%)

■ ETC : 1,810억원 (YoY +11.7%, QoQ +1.1%)

- 우루사 140억원 (YoY +18.7%, QoQ +0.4%), 크레젯 54억원 (YoY +50.8%, QoQ +1.7%), 루피어 55억원 (YoY +64.8%, QoQ +20.7%) 등 자체품목 성장

■ OTC : 264억원 (YoY +1.3%, QoQ -7.0%)

- 임팩타민 78억원 (YoY -5.9%, QoQ -8.8%)

■ 나보타 : 154억원 (YoY +1.9%, QoQ -16.3%)

- 국내 75억원 (YoY +413%, QoQ -16.3%)

- 수출 79억원 (YoY -42.1%, QoQ -16.3%)

■ Fexuprazan 중국 수출 계약금 68억원

영업이익

영업이익 202억원 (YoY +1,514%, QoQ +122%)

■ 나보타 소송비용 30억원 (1Q20 137억원, 2Q20 98억원, 3Q20 45억원, 4Q20 69억원)

■ 경상연구비 286억원 (매출액 대비 11.8%) - YoY 58억원, QoQ 32억원 증가

- 코로나치료제, PRS 등 R&D 비용 증가

순이익

순이익 -233억원 (YoY 적자지속, QoQ 적자전환)

■ 이자비용 : 25억원

■ Evolus 합의계약 관련 582억원 일시 인식



R&D

■ Fexuprazan 중국 수출 공급계약 체결

- 파트너사: Yangtze River Pharmaceutical Group Shanghai Haini Pharmaceutical Co., Ltd.
(중국 1위 제약사 양쯔강의약그룹의 자회사)
- 계약규모: 3,800억원
- 계약금 68억원 및 마일스톤 136억원 (총 기술료 204억원)

■ 나보타 터키/칠레 품목허가 획득

- 국산 보툴리눔 독신 제품 중 최초 터키 진출 (21.3Q 출시 목표)
- 칠레 포함 중남미 10개국 품목허가 획득으로 중남미 시장 진출 확대

■ 이나보글리플로진* (당뇨병치료제, Best-in-class 신약)

- 단독요법 및 메트포르민 병용요법, 메트포르민, DDP-4억제제의 3제 병용요법 임상 3상 진행 중
- * 국내 최초 신속심사대상 의약품 지정 : 임상 후 허가심사기간 단축 혜택 등 → '23년 출시 목표

■ COVID-19 치료제 개발현황

1) DWJ1248(카모스타트)

- 경증 및 중등증 환자 대상 국내 임상 2b/3상 진행 중
- 중증 환자 대상 국내 임상 3상(렘데시비르 병용요법) 진행 중
- COVID-19 예방목적 국내 임상 3상 승인('21.1)
- 인도네시아 정부와 코로나19치료제 임상 MOU 체결 ('21.3)

2) DWRX2003(니클로사마이드) : 대웅테라퓨틱스/대웅제약 공동개발

- 인도 임상 1상 완료/ 호주 임상 1상 진행 중



Appendix I 재무상태표 [별도기준]

(단위 : 억원)

구분	FY 2021. 1Q	FY 2020	FY 2019	FY 2018
I. 유동자산	4,242	3,749	3,837	3,829
(1) 당좌자산	2,772	2,334	2,376	2,282
(2) 재고자산	1,470	1,415	1,461	1,547
II. 비유동자산	8,184	8,119	7,163	6,934
(1) 투자자산	3,615	3,619	2,855	2,864
(2) 유형자산	3,009	3,045	3,060	3,147
(3) 무형자산	1,087	1,029	921	715
(4) 기타비유동자산	472	426	327	208
자산총계	12,426	11,867	11,000	10,763
I. 유동부채	3,445	2,913	2,325	3,404
II. 비유동부채	3,272	3,194	3,145	1,976
부채총계	6,717	6,107	5,470	5,379
I. 자본금	290	290	290	290
II. 자본잉여금	1,342	1,121	1,009	1,004
III. 자본조정	(184)	(292)	(449)	(449)
IV. 기타포괄손익누계액	(158)	(75)	(68)	(69)
V. 이익잉여금	4,419	4,717	4,748	4,608
자본총계	5,709	5,760	5,530	5,384
부채와 자본총계	12,426	11,867	11,000	10,763

Appendix | 손익계산서 [연결기준]

(단위 : 억원)

구분	2021			2020					2019					2018
	1Q	YoY	QoQ	연간	4Q	3Q	2Q	1Q	연간	4Q	3Q	2Q	1Q	연간
매출액	2,696	4.7%	0.9%	10,554	2,672	2,768	2,539	2,574	11,134	2,876	2,694	2,927	2,637	10,314
매출원가	1,409			6,085	1,497	1,670	1,469	1,449	6,351	1,707	1,497	1,624	1,522	6,215
매출총이익 (GPM)	1,287	14.4%	9.5%	4,469	1,175	1,098	1,071	1,125	4,783	1,169	1,197	1,302	1114	4,099
	47.7%			42.3%	44.0%	39.7%	42.2%	43.7%	43.0%	40.6%	44.4%	44.5%	42.3%	39.7%
판매관리비	742			3,147	797	734	790	827	3,242	842	871	802	727	2,694
경상연구비 (R&D, % of Sales)	320			1,152	291	305	313	243	1,094	296	264	273	262	1,130
	11.9%			10.9%	10.9%	11.0%	12.3%	9.4%	9.8%	10.3%	9.8%	9.3%	9.9%	11.0%
영업이익 (영업이익률)	226	305%	159%	170	87	59	-32	56	447	31	62	227	126	276
	8.4%			1.6%	3.3%	2.1%	-1.3%	2.2%	4.0%	1.1%	2.3%	7.8%	4.8%	2.7%
법인세차감전순이익	-275			136	115	49	-73	44	233	-78	63	139	109	-6
법인세	-67			-106	-98	16	-37	14	-55	-128	9	31	33	148
순이익	-209	적자전환	적자전환	241	214	33	-35	30	289	49	54	109	77	-154

* 연결대상 법인 개별손익

(단위 : 억원)

회사명 (16개사)	2021년 1분기			2020년 1분기			비고
	매출액	영업이익	순이익	매출액	영업이익	순이익	
대웅제약	2,417	202	-233	2,284	13	-12	해외법인 11개사, 기타3개사
한올바이오파마	278	54	45	221	30	40	
기타	66	-26	-13	148	0	-12	
연결조정	-65	-4	-8	-79	13	14	
연결실적	2,696	226	-209	2,574	56	30	

Appendix | 재무상태표 [연결기준]

(단위 : 억원)

구분	FY 2021. 1Q	FY 2020	FY 2019	FY 2018
I. 유동자산	5,939	5,284	5,263	5,157
II. 비유동자산	8,275	8,386	7,194	6,922
자산총계	14,214	13,669	12,457	12,078
I. 유동부채	3,816	3,268	2,621	3,674
II. 비유동부채	3,504	3,449	3,477	2,326
부채총계	7,320	6,717	6,097	6,000
I. 지배지분	5,501	5,510	5,193	4,941
(1) 자본금	290	290	290	290
(2) 자기주식	(184)	(292)	(449)	(449)
(3) 기타불입자본	1,332	1,011	967	966
(4) 기타자본구성요소	(170)	(26)	(69)	(94)
(5) 이익잉여금	4,232	4,528	4,454	4,229
II. 비지배지분	1,393	1,443	1,166	1,137
자본총계	6,895	6,952	6,359	6,078
부채와 자본총계	14,214	13,669	12,457	12,078